
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 16 

DATA 29/04/2023 

 
Oggetto:  Manutenzione ordinaria presidi antincendio – estintori a polvere e a CO2. Provvedimenti. 

CIG Z5A3AF718E. 
 
L’anno Duemila ventitré il giorno ventinove del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
 

Considerato che occorre provvedere, ai fini della sicurezza antincendio degli immobili comunali, 

all’affidamento del servizio di noleggio estintori a polvere e CO2; 

Vista la proposta della ditta specializzata Protection SRL con sede in Via M. Ponzio 24 - 27100 

PAVIA, C.I.A.A. 292756 P.IVA/C.F 02674740184 rivolta al noleggio di n. 4 estintori comprensivo 

di controllo semestrale, al prezzo di € 200,00 + IVA; 

Ritenuta tale proposta conveniente e la ditta proponente dotata dei necessari requisiti di capacità 

tecnica e professionale, economica ed organizzativa, necessari per garantire l’esecuzione del 

servizio; 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame 

non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, 

in quanto trattasi di interventi di modesta entità; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 

comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA 

per effettuare acquisti autonomi.  

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 

“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 

ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura all’operatore economico indicato; 



 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc risulta regolare; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: dotare gli ambienti dei necessari 
mezzi antincendio 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: noleggio annuale di n. 3 estintori a 
polvere da Kg.6 e n.1 estintore CO2 
da Kg.2 completi di gancio a muro e 
cartello segnaletico. Il costo include 
n.2 uscite semestrali del tecnico e le 
operazioni di controllo 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: la fornitura dovrà essere completata 
entro 30 giorni dalla conferma 
dell’ordine;  

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque da 
considerarsi minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 d.ls. 50/2016, 
essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 
Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

Visti: 

Richiamati: 



 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. all’operatore economico Protection SRL con sede in Via M. Ponzio 24 - 27100 PAVIA, 
C.I.A.A. 292756 C.F./P.I. 02674740184 del servizio di noleggio e manutenzione degli estintori 
che necessitano alla sicurezza antincendio degli immobili comunali al prezzo di € 200,00 + IVA; 

3) di imputare la spesa complessiva di € 244,00 al cap. 250/10/2 missione 1 programma 3 del 
bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

4) di liquidare alla ditta la somma spettante, una volta completata la fornitura e verificata 
dall’Amministrazione, al ricevimento della relativa fattura elettronica, verificata la regolarità 
contributiva;  

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 
 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


